ATA Nº 29/2019 – Segunda Sessão Ordinária do mês de junho do quinto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
05 de junho de 2019, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hrs37min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao Vereador
Sargento Jenilson para fazer a leitura do texto bíblico e saudação costumeira aos
visitantes. Dando seguimento, o Senhor Presidente solicitou ao Coordenador
Legislativo, Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura das correspondências
recebidas e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi
aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente passou para o
Expediente, solicitando a 1ª secretária da Mesa, Vereadora Mírian Lustosa para
proceder à leitura das matérias em pauta: PROJETO DE LEI Nº 029 DE 31.05.2019.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Cria o Programa de Recuperação de Créditos no
âmbito da Fundação UNIRG e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 05 DE
07.01.2019. AUTOR: Eduardo Fortes - PSDB. ASSUNTO: Institui no âmbito de Gurupi, o
Dia da Capoeira, a ser comemorado em 10 de julho. PROJETO DE LEI Nº 52 DE
27.05.2019. AUTOR: Zezinho da Lafiche - PROS. ASSUNTO: Dispõe sobre a proibição
da cobrança de tarifa básica de consumo pela prestadora de serviços de fornecimento
de água. Os projetos lidos foram encaminhados às comissões competentes para
darem seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 017/2019, de 02.01.2019.
REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes - PDT. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal
de Transito e Segurança. ASSUNTO: Estudos para instalação de semáforos ou rotatória
na Avenida Dueré que faz divisa com os setores Pedroso e Jardim Medeiros.
REQUERIMENTO N° 018/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereadora Marilis
Fernandes - PDT. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Transito e Segurança.
ASSUNTO: Requer a implantação de sinalização vertical e horizontal “Embarque e
Desembarque”, em frente às escolas públicas e particulares do município.
REQUERIMENTO N° 103/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro
- PPS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Solicita a
cobertura entre os dois pavilhões da Escola Municipal Agripino de Sousa Galvão.
REQUERIMENTO N° 106/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro
- PPS. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Solicita a
revitalização dos quebra-molas em todas as ruas e avenidas, também dos setores
distantes do centro da cidade. REQUERIMENTO N° 142/2019, de 02.01.2019.
REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Produção, Meio Ambiente e Cooperativismo. ASSUNTO: Solicita o auxilio na
implantação do Projeto Horta Comunitária, que foi encaminhado ao Executivo como
sugestão de projeto de lei. REQUERIMENTO N° 339/2019, de 15.01.2019.
REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal
de Transito e Segurança. ASSUNTO: Requer que seja efetuada a remarcação da
sinalização horizontal na Rua 01 em frente ao SAMU. REQUERIMENTO N° 468/2019,
de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. DESTINATÁRIO:
Senador Eduardo Gomes. ASSUNTO: Solicita a destinação de emenda parlamentar
para realização de obras de saneamento, drenagem e pavimentação asfáltica para
todos os setores e bairros do município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 532/2019, de
27.03.2019. REQUERENTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. DESTINATÁRIO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer em caráter de
urgência, estudos para contratação de empresa visando a realização de concurso

público do quadro da administração geral de novel superior desta Casa de Leis para os
cargos de analista jurídico, contador, controlador interno, administrador, gestor
público e demais cargos de nível superior. REQUERIMENTO N° 629/2019, de
08.05.2019. REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita recapeamento asfáltico e
assentamento de meios-fios no Setor Aeroporto. REQUERIMENTO N° 660/2019, de
20.05.2019. REQUERENTE: Vereadora Mírian Lustosa - MDB. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Trabalho, Assistência Social e Proteção à Mulher. ASSUNTO:
Requer a implantação de cursos presenciais de qualificação profissional para pessoas
de baixa renda no CAD Único deste município. REQUERIMENTO N° 662/2019, de
23.05.2019. REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides - PDT. DESTINATÁRIO:
Empresa ENERGISA S.A. ASSUNTO: Requer o rebaixamento da alta tensão da Avenida
Antônio Nunes que liga a UNIRG ao Setor Campos Bello. REQUERIMENTO N°
655/2019, de 21.05.2019. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho - PDB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a
instalação de poste com energia no final da Rua 11, Quadra 80, Lote 01 C, nº 840,
Setor Waldir Lins. REQUERIMENTO N° 664/2019, de 08.02.2019. REQUERENTE:
Vereador Cláudio do Trevo - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a construção de uma praça em frente à igreja Divino
Pai Eterno no Povoado Trevo da Praia. REQUERIMENTO N° 666/2019, de 29.05.2019.
REQUERENTE: Vereador Jair Souza - MDB. DESTINATÁRIO: Governador do Estado do
Tocantins. ASSUNTO: Requer que no próximo concurso da Policia Militar, seja aberto
mais vagas para oficiais/soldados militares destinados ao público feminino. Os
requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por
unanimidade. INDICAÇÃO N°112/2019, de 02.01.2019. INDICANTE: Vereador
Ivanilson Marinho - MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica
a instalação de semáforo na Avenida Goiás com a Beira Rio, próximo a Câmara
Municipal de Vereadores. INDICAÇÃO N°242/2019, de 28.03.2019. INDICANTE:
Vereador Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Indica a necessidade da implementação de um data center virtual para
processamento de dados com informatização e integração da rede de computadores
do município. INDICAÇÃO N°258/2019, de 08.05.2019. INDICANTE: Vereador Jair
Souza - MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a
necessidade de colocar no cronograma de obras o asfalto no Setor Jardim Tocantins II,
Av. 06. INDICAÇÃO N°270/2019, de 30.05.2019. INDICANTE: Vereador Zezinho da
Lafiche - PROS. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a proibição
da cobrança de tarifa básica de consumo pela prestadora de serviço de fornecimento
de água. INDICAÇÃO N°271/2019, de 03.06.2019. INDICANTE: Vereador André
Caixeta - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita
providencias para apoiar e reconhecer os jovens nota 10 da Rede Municipal Pública de
Ensino, no ultimo período do ensino médio, através de bolsas integrais nos cursos de
graduação da Instituição Superior de Ensino em convenio com a Prefeitura Municipal
de Gurupi. INDICAÇÃO N°272/2019, de 29.05.2019. INDICANTE: Vereador Cláudio do
Trevo - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica o retorno da
construção do CEMEI no Setor Jardim Medeiros II. INDICAÇÃO N°275/2019, de
04.06.2019. INDICANTE: Vereadora Mírian Lustosa - MDB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a implantação de cursos presenciais de
qualificação profissional para pessoas de baixa renda no CAD Único deste município.
As indicações lidas foram encaminhas aos seus destinatários. Após a leitura das
matérias, o senhor Presidente encaminhou os trabalhos para o grande expediente,

onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os vereadores: Sargento Jenilson,
Ivanilson Marinho e César da Farmácia. Dando seguimento, Senhor Presidente
encaminhou os trabalhos para Ordem do Dia, solicitando a 1ª Secretária da Mesa para
proceder à leitura das matérias: PROJETO DE LEI Nº 03 DE 31.01.2019. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a regulamentação dos serviços funerários e dá
outras providências. O projeto de lei foi colocado em discussão e em 2ª e 3ª votação,
sendo aprovado por maioria absoluta com o voto contrário do Vereador Sargento
Jenilson. Não havendo mais matérias na ordem do dia, e nem vereadores inscritos nas
considerações finais e não havendo nada mais a ser tratado, o Senhor Presidente
declarou encerrada a presente sessão ordinária às 10hs56min. Compareceram a esta
Sessão os Senhores Vereadores: Wendel Gomides – PDT como Presidente; Mirian
Lustosa – MDB como 1ª Secretária da Mesa; André Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro –
PPS; César da Farmácia – DEM; Cláudio do Trevo – PSB; Eduardo Fortes – PSDB;
Ivanilson Marinho – MDB; Jair Souza – MDB; Marilis Fernandes – PDT; Sargento
Jenilson – PRTB; Valdônio Rodrigues – PSB e Zezinho da Lafiche - PROS. O teor
completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 29/2019, o
qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro
“Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos cinco dias do mês de
junho de dois mil e dezenove.

Ver. WENDEL GOMIDES                                                                 Verª. MÍRIAN LUSTOSA

            Presidente                                                                                        1ª Secretária